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1 ÚVOD

Úvodem bych chtěla zmínit důvod výběru tématu bakalářské práce. Jedním

z hlavních důvodů je můj velký zájem o tyto žánry hudby. Inspirovalo mě spojení kytar

s jemným ženským vokálem. Jedná se o téma, které není zatím příliš podrobně zpracované

jinými autory.

Cílem mé práce je zahrnutí známých zahraničních i českých interpretů s ženským

zpěvem. Tito interpreti jsou analyzováni jak po stránce biografické, tak po stránce hudební.

Okrajově je práce také zaměřena na obecný vývoj rocku a metalu. Hlavním cílem je získat

informace o zásadních skupinách, které svou hudbu zakládají právě na ženském vokálu a

následné nastínění základních hudebních výrazových prostředků charakterizujících většinu

skupin. V poslední řadě bych zmínila několik hudebních festivalů, které jsou zaměřené

právě na skupiny, kde hlavní roli hrají ženy. I metalová hudba s ženským zpěvem prošla

určitým vývojem, a proto bych se chtěla s historií těchto stylů blíže seznámit a poznat i

některé méně známé interprety.
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2 HISTORIE ROCKU A METALU

2.1 30. a 40. léta

Ve 30. letech se zrodil styl Country and western (C&W), který zahrnoval několik

stylů bělošské hudby. Například western swing, bluegrass, rockabilly aj. Od poloviny 40.

se objevoval styl Rhythm and blues (R´n´B). Jednalo se o černošskou hudbu vycházející

z městského blues a hudby swingového zaměření. Oba tyto styly se významně podílely na

vzniku Rock´n´rollu (R´n´R). Ten se rozvíjel zejména v 50. letech.1

2.2 50. léta

Vyvíjely se tři odlišné žánry – pop, country a Rhythm and blues, které byly hrány

jak bílými, tak černými hudebníky z amerického jihu i z městských aglomerací

severovýchodu. Vlivem 2. světové války se Spojené státy americké staly v 50. letech

silnějšími. A to právě díky tomu, že po válce nemusely dlouhou dobu znovu rozkvétat. Na

rozdíl od některých evropských států. Mladá generace chtěla mít své symboly, jazyk

a poprvé v historii se nechtěla podobat svým předchůdcům. Rhythm and blues hrané

Američany – to byl styl, který se začal šířit mezi tehdejší omladinu tmavé i světlé barvy.

Hlavním zástupcem této hudby se stal Ray Charles. Hudba proudila v rádiích a byla přímo

mířena na mladé posluchače. DJ Alan Freed nazval nastupující novou vlnu

Rock´n´rollem. Mezi muzikanty, kteří v té době natáčeli „ty správné“ nahrávky patřili:

Little Richard, Jerry Lee Lewis, Buddy Holly a samozřejmě Chuck Berry. „Králem“

Rock´n´rollu však zůstával mladík z Memphisu Elvis Aaron Presley. Díky němu se za

pomocí Studia Sun Records dostává mezi posluchače směsice rokenrolu tvořeného

z rhythm and blues, popu a country. Elvis mísil tyto styly, ale zároveň dokázal mísit hudbu

černošskou s hudbou bělošskou. S tou se mohl ztotožnit kdokoliv z mladých lidí.2

1 KUHN, Tomáš. Stručné dějiny populární hudby a jazzu pro studenty a učitele hudební výchovy. 1.

vyd. V Plzni: Západočeská univerzita, 2011. ISBN 978-80-261-0018-8.

2 ASSANTE, Ernesto. Legendy rocku: umělci, nástroje, mýty a historie padesáti let hudby

mladých. Praha: Mladá fronta, 2010. ISBN 978-80-204-2275-0.
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2.3 60. léta

60. léta lze pokládat za dobu, kdy se rockové hudbě dařilo nejvíce. Skupiny z 60.

let jsou pak stěžejní pro další vývoj těchto žánrů. Zásadní uskupení v tomto období tvořila

britská legendární skupina z Liverpoolu The Beatles. Tito čtyři mladíci hluboce ovlivnili

dnešní moderní hudbu. Napsali písně, které jsou řazeny k nejkrásnějším písním minulého

století. Jejich vliv byl patrný už v době největší slávy, kdy si celá generace nechala narůst

dlouhé vlasy. V kontrastu s uklidňujícími The Beatles přichází na scénu jedna

z nejpopulárnějších a nejvýraznějších skupin světové scény – The Rolling Stones v čele

s Mickem Jaggerem. Tato legendární skupina brala dech svým fanouškům hlavně

kytarovými riffy Keitha Richardse. V té době začaly ve Velké Británii vznikat tisíce

nových rockových skupin, mezi kterými byli i slavní hrdinové The Who a The Kinks.

Tyto kapely předstihly i do té doby hudebně nejrozvinutější Spojené státy. Když tato

britská invaze vtrhla se svým beatem do USA, rokenrol se přeměnil v rock. Rock, který

zdaleka nebyl jen hudební žánr, ale také postoj, způsob myšlení a oblékání. Byl to jakýsi

sen, cesta či vzor. Doba, kdy se chtěl každý zviditelnit. V tomto období byla pro celou

populaci hudba úplně vším. Najednou se začal svět obracet vzhůru nohama. Panovalo

rebelství a vzpoura proti zajetým mravním pravidlům a zvykům. Bob Dylan byl ten, kdo

dal rocku život v podobě „slova“. Texty do té doby zachycovaly pouze „rebélii bez

příčiny“. Zrodil se rockový jazyk. Tím nemluvili jen The Who, Dylan, The Kinks nebo

Beach Boys, ale i rocková mládež. Zanedlouho se stal globálním jazykem. Ve skladbách

se objevovaly motivační texty s cílem změnit celý svět. Experimentování s hudbou přivedli

na scénu Pink Floyd, kteří se snažili výjimečným způsobem posunout hranice v podobě

psychedelického rocku.3 Zásluhu na vývoji měli samozřejmě také The Doors, Janis

Joplin a největší kytarista rockové historie Jimi Hendrix, který měl pouhé tři roky na to,

aby vyzdvihl rock do popředí zájmu a na vyšší úroveň. Jeho kariéra pak tragicky skončila.

Nastal čas, kdy na scénu přišlo hnutí hippies. Zástupci tohoto hnutí opustili své rodiny, aby

mohli žít životem v komunách. Říkalo se jim „květinové děti“. Tito lidé věřili ve

svobodnou lásku, preferovali výměnný obchod před peněžním a v jejich představách byl

svět dočista odlišný. Chtěli ukončit válku ve Vietnamu. Jejich doupětem byla Kalifornie.

Kalifornské kapely posouvaly rockový zvuk k větší psychedelii.4

3 Psychedelický rock je hudební styl, který vznikl v 60. letech 20. století. Pokouší se napodobit mysl

měnící zážitky z drog jako marihuana, psilocybin, mezkalin a hlavně LSD.
4 ASSANTE, Ernesto. Legendy rocku: umělci, nástroje, mýty a historie padesáti let hudby mladých.

Praha: Mladá fronta, 2010. ISBN 978-80-204-2275-0.

https://cs.wikipedia.org/wiki/60._léta_v_hudbě
https://cs.wikipedia.org/wiki/Marihuana
https://cs.wikipedia.org/wiki/Psilocybin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezkalin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Diethylamid_kyseliny_lysergové
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2.4 70. LÉTA

V této době vznikalo mnoho stylů a obrovské množství podžánrů. V kurzu byly

experimenty a vlastní kreativita. Přicházely nové poznatky. Je zajímavé, že dnešní skupiny

mnohem více čerpají z šedesátých, osmdesátých a devadesátých let. Sedmdesátá léta pro

dnešní hudbu už tak inspirativní nejsou. Tato doba je také vnímána jako ozvěna

předchozího desetiletí. Hnutí hippies postupně upadalo a rocková hudba pomalu

přecházela do mainstreamu. I popová hudba si začátkem 70. let vedla velice dobře

a navzdory náporu rocku pokračovala ve svém tažení. Interpreti přicházeli na to, že mají

daleko větší možnosti než jen tříminutovou píseň. Alba se stávala daleko obsáhlejšími

a ucelenějšími. Rock se stále více komercionalizoval a popularizoval. Hlavní směr

sedmdesátých let se nazýval Progressive rock/ progresivní rock (někdy Art rock).

Zapůsobil na miliony posluchačů. Představoval míšení zbytků hnutí hippies s novým

kultem osobnosti, individualismem a mimořádnou technikou. Ale samotný rock nezanikl.

V USA se stal silnějším s příměsí blues a improvizace. David Bowie přichází s glam

rockem5 a experimentuje s jazz rockem, diskem, funkem a dalšími směry. Píseň Born to

Run z roku 1975 odhaluje nového krále rocku – Bruce Springsteena, který má přezdívku


[…]


tento rok běží na českých plátnech.64

8.6 November 2nd

November 2nd vznikli koncem 90. let v Hranicích a za sebou mají úspěšné

koncerty po Evropě a USA. Frontmankou této skupiny je Alexandra Langošová.

Předskakovali hvězdám jako je Alanis Morissette, Suzanne Vega, Spin Doctors, Bryan

Adams nebo David Gahan. Skvěle se uvedli už svým debutem Midnight Desert, za který

byli nominováni na cenu APH Anděl v kategorii Objev roku a zvítězili

v Anketě Žebřík časopisu Report. Druhé album Little Miss Behavin' & the

Troublemakers si vysloužilo nominace v rámci výročních cen televizní stanice Óčko v

kategoriích Nejlepší domácí zpěvačka a Nejlepší domácí pop. Night Walk with Me je zatím

jejich nejnovější album. Kromě zpěvačky a kytaristky Alexandry Langošové v November

2nd hrají zkušení muzikanti. Legendární baskytarista Vladimír Kulhánek

a kytarista Roman Helcl (Anna K.). Na bicí se střídají excelentní hráči Doug Yowell

(Suzanne Vega, Sean Lennon...). Martin Vajgl (Wanastovi Vjecy, Čechomor,...)

a Dano Šoltis (IMT Smile, Lenka Dusilová...).65

8.7 The Agony

The Agony je jedna z mála ženských rockových kapel v Čechách. Funguje od

dubna roku 2013, kdy kytaristka a zpěvačka Nikola Kandoussi a Jarka Červeňáková

(bicí) přizvaly mezi sebe Kateřinu Sýkorovou na baskytaru a Terezu Pšenčíkovou na

sólovou kytaru. V červenci téhož roku kapela nahrála a vydala své debutové EP Loud And

Furious. Od srpna se ukázala na pódiích nejen v ČR, ale i v zahraničí. V roce 2014 přišla

změna za bicími nástroji. Kapela vydala nový singl Give It To Me a následovalo úspěšné

turné po boku bubeníka Mika Terrany. Rok 2015 byl pro kapelu významný díky vydání

debutového alba Dirty And Dangerous, které vyšlo v červnu. Kromě toho The Agony

64 Ewa Farna [online]. Praha: Hyped Prague, 2015 [cit. 2018-06-26].

65 KAŠPÁREK, Daniel. November 2nd [online]. 2017 [cit. 2018-06-26]. Dostupné

z: http://www.november2nd.net/
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poprvé vystoupily na hlavním pódiu festivalů Masters of Rock nebo Rock of Sadská.

Předskakovaly skupinám Girlschool, Loudness a Tři Sestry. Později pokřtily svůj debut

za účasti Michala Pavlíčka, Miloše Meiera a Supice ze skupiny Tři Sestry. Kapela má

na svém kontě kromě EP a CD i videoklipy. Například Kick Ass, Give It To Me nebo

Waiting.66

Loňský rok pro The Agony znamenal účast na českém festivalu Hrady CZ a vydání

nového alba s názvem 689.67

Jmenovala jsem hlavní zástupce na české scéně, ale ráda bych uvedla také jména

dalších. Za zmínku stojí Bára Zemanová, která soutěžila v Československé Superstar

a umístila se na 4. místě. Ze skupin bych ráda zmínila i Kapriolu z Ostravy, Wait z

Hradce Králové či pražské Gaia Mesiah.

66 STANÍK, Martin. The Agony [online]. Lipová, 2018 [cit. 2018-06-29]. Dostupné

z: /www.theagony.cz

67 The Agony. Spark: Rock magazine. Praha: Smile Music, 2018, 2018(1), 82.
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9 ZÁVĚR

Díky zpracováním této práce jsem se dozvěděla spoustu nových informací

o světových i českých interpretech. Byla jsem nucena se do písní více zaposlouchat a díky

aktivnímu poslechu jsem měla možnost objevit znaky různých stylů a některé kompoziční

postupy společné pro mnoho interpretů. Při psaní práce jsem byla překvapena nedostatkem

zdrojů. Přestože se toto téma týká populární hudby, není mnoho autorů, kteří by ho

podrobněji zpracovali. Hlavním zdrojem se pro mě tedy staly oficiální internetové stránky

kapel. Informace ze stránek jsem pak překládala z anglického jazyka. Překládání pro mě

bylo časově náročnější, ale výhodou byla dostupnost, důvěryhodnost a aktuálnost

použitých zdrojů. Práce mi také pomohla objevit spoustu menších kapel, o jejichž existenci

jsem dosud nevěděla. Jak už jsem zmínila v úvodu, mým hlavním cílem bylo shromáždit

informace o světových i českých interpretech s ženským vokálem, což se mi, dle mého

názoru, povedlo. Myslím, že by tato práce mohla posloužit například učitelům při uvádění

tématu rockové a metalové hudby v hodinách hudební výchovy na základních nebo

středních školách. Ocenit by tuto práci mohli také fanoušci těchto stylů.
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10 RESUMÉ

Bakalářská práce zahrnuje obecnou historii rocku a metalu od 30. let. Jsou zde

představeny také vokalistky, které měly vliv na vývoj a rozvoj rockové a metalové hudby.

V dalších kapitolách seznamuji čtenáře s jednotlivými světovými interprety. Charakterizuji

nejčastější postupy z hlediska harmonie, melodie, rytmu a nástrojového obsazení. Na závěr

se snažím okrajově přiblížit hudbu českou a uvádím také příklady interpretů.

My Bachelor thesis included the general history of rock and metal since the 1930´s.

The vocalists, who had a huge impact on evolution and development of rock and metal

music with female singing, are also introduced. Next chapters included individual world

interprets. I characterize the most common techniques in terms of harmony, melody and

rhythm and the most commonly used instruments in this style. I also briefly discuss various

vocal techniques that appear in rock and metal music and which may vary in their

performance. Finally, I try to get closer to Czech music and give examples of performers.
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