Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Jana Polatová
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Nejvýznamnější skupiny s ženským vokálem působící na rockové a metalové scéně 21. století
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2018/1

Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná bakalářská práce obsahuje 47 stran rozdělených do somi kapitol, dále členěných do mnoho podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité a pramenů a přílohami. Bakalářská práce čerpá z uvedené literatury, internetových zdrojů a aktivní poslechové praxe autorky. Práce není bohužel obohacena o CD, které by jistě vhodně doplnilo text této bakalářské práce.

Obsahová stránka: Hlavním cílem bakalářské práce Jany Polatové bylo vytvoření souhrnného textu o skupinách z oblasti rockové a metalové scény 21. století, ve kterých jsou zastoupeny jako zpěváci ženy. Lze konstatovat, že tento cíl byl naplněn.

V úvodní kapitole autorka mapuje historii rockové a metalové hudby od jejích počátků až do současnosti. Text je logicky uspořádaný (až na jednu výjimku, kterou zmíním později), přičemž hlavní důraz je kladen na seznámení s hlavními žánry zkoumaného okruhu a jeho hlavní představitelé. V této souvislosti je třeba upozornit na zcela zásadní nedostatek, který se

v této kapitole objevuje: autorka čerpá, resp. parafrázuje text z literatury (správně uvedeno v poznámkách pod čarou), ale bohužel neuvádí, z kterých stránek konkrétně čerpá. Čtenář tak neví, která část textu je originální, a kterou část autorka parafrázovala!! Tento fakt pokládám za hlavní formální nedostatek této práce.

Následující část zpracovává důležité vokalistky rockové historie. Každá podkapitolka je jakýmsi stručným medailonkem, ve kterém jsou uvedeny důležité skupiny, ve kterých zpěvačky zpívaly a také samozřejmě jejich významná alba a slavné písně. Zde mi bohužel chybí celá řada dalších velmi významných interpretek, které věnovaly svou pěveckou kariéru právě rockové hudbě, například Brenda Lee, Lita Ford, Yoko Ono, Suzi Quatro či asi nejvíce kontraverzní žena rockového vokálu 20. století Courtney Love. Ale vzhledem k tomu, že tato kapitola není hlavním tématem práce, lze tento nedostatek omluvit. Hlavní gró bakalářské práce je zahrnuto v kapitole čtvrté. Autorka v úvodu zcela správně zmiňuje svůj subjektivní pohled na výběr skupin s ženským vokálem, čímž se „chytře“ vyhýbá případnému neúplnému seznamu všech opravdu důležitých pěveckých ženských osobností. A opravdu zde některé chybí. Zcela určitě například Sandra Nasic, Sharon den Adel, The Runaways či Arch Enemy. I tak je ovšem výčet a charakteristika skupin a pěveckých osobností vcelku uspokojivý.

Po krátké kapitolce přinášející výčet a stručnou charakteristiku festivalů věnovaných ženským pěveckým interpretkám následuje zcela nelogicky část Hudební charakteristika, která by měla patřit na začátek práce a správně by měla být uvedena hned po kapitole Historie rocku a metalu, neboť právě těmito styly se Jana Polatová ve své stručné charakteristice zabývá. Rozhodně bych také vytkl autorce zařazení dalších podžánrů rockové a metalové hudby do poznámek pod čarou. Určitě by si totiž zasloužily samostatnou kapitolu, která by mohla být uvedena v první části práce.

Jazyková stránka: Gramatická a stylistická úroveň bakalářské práce je na poměrně dobré úrovni a odpovídá stanoveným normám.

Formální stránka: Formální stránka odpovídá ve větší části textu všem náležitostem, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Přesto se objevují drobné chyby: str. 18, 3. a 4. řádka od konce stránky – je uvedena citace bez zdroje; str. 21 a str. 39 – „rozházené řádky“ atd..Hlavní formální nedostatek – chybějící stránky u parafrázovaného textu, byl již zmíněn výše.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce: Autor během přípravy bakalářské práce téměř nekonzultovala, a proto se objevují nedostatky uvedené výše.

Hodnocení: Z výše uvedených důvodů hodnotím tuto práci jako **dobrou**.

V Plzni dne 18. 7. 2018